452.                                                                                                   10 Νοεµβρίου 1301 

Solvit.]  

Die eodem. Plenam et irrevocabilem securitatem facio ego Maria filia quondam 
Marci Longo relicta Betinaci filii quondam Aldrigini habitatrix Candide cum meis 
successoribus vobis omnibus comissariis suprascriptis Betinaci viri mei de tota mea 
repromissa, donis et omnibus que tibi dedi et a me recepisti tempore nostre 
disponsacionis, ac de crosina et pelicia viduali seu eciam de victu et vestitu meo et de 
omni allia dimisoria quam michi dimisit suprascriptus vir meus et de omnibus alliis 
racionibuset denariis sive rebus que michi aliquo quocumque modo dare debebat. 
Nunc autem et cet. Testes Phylipus Capelo et Cavusinus. Complere et dare. 

Η Μαρία, χήρα του Betinaci, εξασφαλίζει τους πληρεξούσιους του άνδρα της ότι 
έλαβε την προίκα και ό,τι άλλο της αναλογούσε από την περιουσία του.  

     Η Μαρία, κόρη του ποτέ Μάρκου Longo και χήρα του Betinaci µε τη 
συµβολαιογραφική αυτή πράξη της 10ης Νοεµβρίου 1301 βεβαιώνει τους 
πληρεξούσιους του θανόντα συζύγου της ότι έχει λάβει ό,τι δικαιούνταν µετά το 
θάνατο του. Συγκεκριµένα, έλαβε την προίκα της, δώρα και ό,τι άλλο απέκτησαν όσο 
ζούσαν µαζί και αποτελούσε την εξώπροικη περιουσία της. Ο γάµος αυτός 
πραγµατοποιήθηκε µεταξύ δυο Βενετών κατοίκων του Χάνδακα. Μετά το θάνατο 
λοιπόν, ενός εκ των συζύγων η προίκα επέστρεφε είτε στην οικογένεια της θανούσης 
είτε στην ίδια σε περίπτωση χηρείας της. Έτσι, και στην παραπάνω πράξη η Μαρία 
αν και χήρα φαίνεται πως έχει εξασφαλιστεί έχοντας αναλάβει η ίδια τη διαχείριση 
της περιουσίας της. Το γεγονός ότι δε γίνεται καµία αναφορά σε απόγονους, µάς 
επιτρέπει να υποθέσουµε ότι το ζευγάρι ήταν άτεκνο.    
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500.                                                                                                  13 ∆εκεµβρίου 1301 

Non.] 

Die .XIII. Plenam et irrevocabilem securitatem facio ego Iacobus Avonale filius 
quondam Nicolai Avonale habitator Candide cum meis heredibus tibi Marie filie 
Dominici Quaioto de Clugia dillecte uxoris mee et tuis successoribus de tota illa 
repromissa magna vel parva quam tu tempore nostre disponsacionis michi pro te 
dare promissa fuit. Que vero repromissa fuit desuper toto in denariis et rebus perpera 
sexcenta. Nunc autem et cet. Testes Cavusinus et filius Nicolai Abramo minoris. 
Complere et dare. 

Ο Ιάκωβος Avonale δηλώνει πως έλαβε την προίκα της συζύγου του, της Μαρίας.